Item in eadem dyocesi, eodem tempore, accidit quod, cum ivissent multi ad cujusdam sancti 
vigilias et peregrinacionem, et contra consimilem inhibicionem quidam tota nocte choreas 
ducerent per cimiterium, cum in mane in quadam capella convenissent, in aurora, ad missam 
audiendani, cum sacerdos incepisset Gloria in excelsis, factum est tantum tonitruum et terre 
motus, quod visum fuit sacerdoti quod de genibus suis tangeret super altare. Nullus respondit 
ei; ipse, ut mihi dixit, credidit quod sensum ibi amisisset, nisi columba alba ante eum alas 
expandens eum confortasset. Fulgur, intrans ecclesiam, illos qui duces et capita in chorea illa 
fuerant, alios fetore occidit, aliorum brachia, aliorum crura fregit, alios aliter diversi mode afflixit.  

Hec duo exempla audivi temporibus et locis quo acciderunt, a multis qui interfuerunt, eciam 
juratis. 

París 1290 abril 2. RECUEIL 1865, pàgines 32-33. 
Relació del Miracle de Billettes, fet miraculós que tingué molta divulgació a Catalunya, si jutgem per la iconografia del 
jueu profanant sagrades formes en diversos retaules del segle XIV. 

DE MIRACULO HOSTIAE A JUDAEO PARISIIS ANNO DOMINI M. CC. XC MULTIS IGNOMINIIS 
AFFECTAE. 
MONITUM. Hanc narrationem, quam, Philippus Labbe e schedis calamo exaratis Novae 
manuscriptorum librorum Bibliothecae (t. I, p. 663) inseruit, lectori exhibemus, ut eam cum 
Chronico Sancti Dionysii (tomo nostro XX, p. 658), et duplici ejusdem facti expositione (tomo XXI, 
p. 127 B et 132 K) edita, conferre velit. 

Magna quidem fuerunt beneficia quae populo suo Deus olim contulit, sed immensa sunt quae 
nobis Christianis divina largitas exhibuit, et in dies exhibet. Qui non satis fuit filios natura irae, 
sacramento baptismi filios Dei facere, nisi etiam nobiscum usque ad consummationem saeculi 
permanens, suis nos alens carnibus et suo potans sanguine, cum corpus ejus et sanguinem in 
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sacramento eucharistiae in membra nostra recipimus, christiferos factos, tanquam membra 
capiti aptata sibi uniret. 
De cujus eucharistiae ad animae vitam necessitate, ut olim, disserente Domino, venenati 
parentes offeensi abierunt retrorsum, ita et de veritate illius dubii perstiterunt filii venenati 
Judaei. Ecce enim tibi anno Domini M. CC. XC, ipso die Paschae, II Aprilis, Parisiis urbe longe 
omnium celeberrima, cum muliercula quaedam tenuissimae fortunae vestes suas pignoris 
nomine pro summa XXX solidorum Parisiensium apud Judaeum quendam deposuisset, et ab eo, 
ut inter vicinas cultior appareat, reposceret, gratis redditurum se Judaeus pollicetur, si rem illam, 
quam mulier Deum suum asserebat, afferret. Quod avara mulier promittens, in ecclesia Sancti 
Mederici sacrosanctum Christi corpus, receptum cum paratis, in ore absconditum ad Judaeum 
defert, a quo vestes gratis recepit. 
Tum crudelis mercator: «Sciam, inquit, an vera sint quae de re hujusmodi insani garriunt 
Christiani.» Corripit ergo cultellum pennarium, quo sacrosanctum Christi corpus, arcae 
superpositum, diris transfigit ictibus, et ex ipso sacrum sanguinem copiose fluere conspiciens, 
uxori et filiis factum aperuit. Ex stupendi visione miraculi attonita substitit uxor; perterritus 
quoque Judaeus, sed non compunctus, arreptam rursus hostiam, clavo et malleo transfixam, 
fluente, ut prius, sanguine, flagris cecidit. Judaeum, ut ab incepto desistat, increpat uxor, cujus 
increpatione factus deterior, in ignem copiosum sacrosanctam hostiam projicit, quae inde 
integra exiliens per domum volitabat. Quam rursus cultro in frusta, integram semper manentem, 
frustra discindere conatus, appensam lanceae, juxta latrinam totis viribus percutit. Unde, ut et 
prius, abuude rursus fluente sanguine, in bullientis aquae caldariam projecta, aqua sanguinea 
facta, suae majestatis virtutc sursum elevata, in corporis Domini crucifixi specie Judaeo se 
videndam praebuit: cujus aspectu uxore cum filiis flentibus ex eventu prodigioso contritis, totus 
amens fugiensque cubiculum suum intravit. 
Haec qui secum perpenderit, divinam mirabundus laudabit pietatem, aliamque Domini (licet a 
mortuis resurgens jam non moriatur) quasi resurrectionem dicet. Sacrosanctam enim illam 
hostiam, post punctionem, transfixionem, flagella, flammarum ardorem, discidium, 
lancinationem, et in bullientis aquae caldariam projectionem, illibatam et integram in ecclesia 
Sancti Joannis in Gravia, honorifice reconditam, portiuncula vestis Domini involutam, et ad 
majorem gratiam Crucis dominicae portiuncula ornatam; cultellum quoque pennarium 
praedictum, sanguinem qui mire ex punctione profluxit et vasculum ligneum in quod insilivit, in 
ecclesia fratrum Charitatis Beatae Mariae, in eadem vicinia, corporalibus oculis fideles possunt 
intueri. 
Haec autem domi facta sic ad populi notitiam prodierunt. Cum, hora majoris missae, in ecclesia 
Crucesignatorum nola signum daretur, ut eo conveniens populus sacrosanctum Christi corpus 
adoraret, filius Judaei, foras progrediens, praetereuntes, quo currerent, interrogat. —Ad 
Mysteria sacrosancti corporis Christi adoranda dicentibus: — Frustra in ecclesia illa Christianos 
Deum suum quaerere ait, quem flagellatum, injuriis affectum et male tractatum, modo pater 
suus occidisset. Quod audiens, mulier quaedam, resciendi avida, Judaei domum, horrore 
plenam, signo Crucis armata ingrediens, dominicae carnis iteratum intuetur martyrium; 
statimque in ligneum vasculum, quod quasi ad suos usus ignem mulier petitura portaverat, 
sacrosancta hostia sacra et incolumis insiliit. Quam magna cum reverentia sub gremio 
recondens, sacerdoti Sancti Joannis in Gravia conservandam detulit. Mulier autem illa, quasi 
vinculis constricta fuisset, ecclesiam praedictam licet egredi tentaret, non potuit, quousque 
praefato sacerdoti [hostiam]* quam ferebat, videntibus multis qui jam eo facti rumore 
convenerant, obtulisset. Quibus mulier factum, ut viderat, enarravit. Sacerdos autem episcopo 
Parisiensi nunciandum curavit. Ad spectaculum tota ruit civitas; Judaeus cum uxore et filiis in 
vincula conjiciuntur. Accersitus coram episcopo et viris ecclesiastica dignitate insignitis, Judaeus 
de delicto fatetur; monetur ut poeniteat, scriptum esse, Nolo mortem peccatoris, sed magis 
convertatur et vivat, veniam speret quando pro crucifigentibus se Deus olim oraverat. Uxore et 
filiis ad christianam fidem conversis, pertinax quoque Judaeus igni cremandus condemnatus, 
ductusque ad locum supplicii, cum ignem supponere vellet carnifex: «O me infelicem, exclamat, 
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qui tam subito deprehensus, arma mecum assumere non potui!» Quae haec essent arma 
inquirenti proeposito Judaeus respondet: «Habeo librum in domo mea, quem si mecum 
haberem, Deus vester non posset me facere comburi.» Jussu proepositi ab apparitoribus allatus 
libellus, Judaeo alligatus, igne supposito tam facile uterque est in cineres redactus quam difficile 
ab infidelitate sua converti Judaeus potuit. Tum populi astante corona, Parisiensis episcopus, ubi 
miraculum, ut gestum fuerat, recensuit, Judaei uxorem, filium et filiam, baptismale ablutos, sacri 
chrismatis unctione signavit. Multi quoque Judaeorum, tam manifeslo moti miraculo, ad fidem 
conversi, baptismi sacramentum perceperunt. Quo autem in loco tam immane facinus patratum 
est, Raynerius Flamingus, civis Parisiensis, capellam quae Miraculorum nomine nuncupata est, 
suis sumptibus anno Domini M. CC. XCIIII aedificandam curavit; deinde, procurante Guidone de 
Joinvilla, fratribus Charitatis B. Mariae Catalaunensis dioecesis attribuit; Philippus autem, 
Francorum rex, dictus Pulcher, domo quadam praedictae capellae vicina anno Domini M. CC. 
XCIX auxit. Fratres vero praedicti ordinis tanti miraculi commemorationem Dominica in Albis 
solemniter quotannis celebrari statuerunt. 
*vocem hostiam supplevimus. 
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Segle XIV 

Igualada, 1318 [1319 si fos gener], abans de les 8 calendes de gener. Arxiu Comarcal de l'Anoia. 
Fons Parròquia de Santa Maria d'Igualada. Notarial 434, Deixes 1318-1326, fol 1. 
Donació a la parròquia d’Igualada, centrada en l’altar del Cos de Crist, la Confraria del Cos de Crist i el seu beneficiat, 
tot palesant un fort ascens de la devoció eucarística, ja que tot el volum notarial conté donacions relatives a la mateixa 
advocació. Document en molt mal estat. 

In Christi nomine. [...] spontanea voluntate [...] honorem omnipotentis Dei et gloriose [virginis 
Marie] matris eius, et omnium sanctorum, et specialiter ad honorem et gloriam et laudem 
Corporis Domini nostri Ihesu Christi, pro anima mea et animabus parentorum meorum, omnium 
fidelium deffunctorum et ad instituendum unum sacerdotum sive presbiterum qui singulis 
diebus celebret in altari sito in capella constructa in ecclesia parrochiali sancte Marie de Aqualata 
ad honorem Corporis Ihesu Christi, domini mei, dono offero dicto altari Corporis Ihesu Christi et 
capelle eiusdem et Confratrie dictus altaris sex solidos monete barchinone [...] de terno 
habendos et recipiendos singulis annis pro priorem ipsius Conffratrie qui nunc est et pro tempore 
fuerit [...] 

Barcelona, 1320, s.d. [maig-juny]. 
Arxiu Històric de la Ciutat de Barcelona. Fons AHCB1-002. Consell de la Ciutat i Ajuntament 
Modern. 02.01/1B.I Llibre del Consell. Volum 1b.i-06. Llibre del Consell de 1319-1320, foli XVI 
recte. 
Primer pregó de Corpus conegut a Catalunya, on s’institueix la processó a Barcelona. 

Ordonaren los Conseylers e·ls prohòmens de la Ciutat que com lo Sant Pare Apostoli, a honor et 
a lahor et a glòria de Déu et exalsament de la fe cathòlicha, haia ordonat que, per tot lo món, lo 
segon dijous aprés la festa de cinquagesma qui serà demà, sia festa per tots temps per cascun 
any festa del Cors Sant preciós del Nostre Salvador Déus Jhesucrist. E haia dat et atorgat molts 
grans perdons a cascú et a cascuna d·aquels qui seran a les hores de la missa et de les vespres et 
de les altres hores del dit dia et a les vespres de vuy, que tot hom o tota dona sia demà matí a la 
Seu a la missa et a la professó et al offici qui s·i farà ab gran sollempnitat, et que tuyt fassen festa 
ab gran alegria et ab gran devoció axí com lo jorn de Paschua o de Nadal, et que no tingan 
obredor ne taula parada ne plaça de cotó ne de blat ne d·altres coses. E qui u ben farà, Nostre 
Senyor Jhesucrist li·n retrà guardó. E qui null home estrany ne privat no ych gos metra lenya ne 
payla. E qui contra farà, que li serà encontinent cremada et que pach II diners al saig qui la farà 
cremar.